
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 265

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 38 del 09-02-2016
(n. 141 / 2016 del Registro Generale)

Oggetto: IRROGAZIONE DI SANZIONE DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DEL
DIPENDENTE COMUNALE SIG. R. R.. INDIVIDUAZIONE DELLA GIORNATA
DI SOSPENSIONE

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato
il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015,  nonché  la  relazione  previsionale  e
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG
per l’esercizio 2015;

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti
locali è stato differito al 31.03.2016; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”
RAMMENTATO  che,  secondo  le  previsioni  dell’articolo  80  del  d. lgs.  N.  118/2011,  le
disposizioni  del  medesimo  decreto  si  applicano,  ove non  diversamente  previsto,  a  decorrere
dall'esercizio  finanziario  2015,  con  la  predisposizione  dei  bilanci  relativi  all'esercizio  2015  e
successivi;
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il
quale Regioni  ed  Enti  Locali  a  decorrere  dal  2016  adottano  i  nuovi  schemi  di  bilancio  c.d.
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1,
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di
esercizio  provvisorio  o  gestione  provvisoria  nell'esercizio  2016  le  Regioni  e  gli  Enti  Locali
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per
l'annualità 2016, riclassificati  secondo i  nuovi schemi c.d.  armonizzati:  inoltre dal  2016 risulta
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo
nell’anno 2015;

Pag. 1 di 2



VISTO  il  proprio  provvedimento  n.  20160003784  in  data  8  febbraio  2016  con  il  quale,  a
conclusione della relativa istruttoria, veniva irrogata a carico del dipendente comunale sig. R. R.
cat. B, qualifica esecutore operativo specializzato, la sanzione disciplinare della sospensione dal
servizio con privazione della retribuzione per giorni 1 (uno), per la motivazione in esso riportata;
RITENUTO  dover  provvedere  ad  individuare  la  giornata  nella  quale  detto  dipendente  dovrà
scontare  la sanzione irrogata;
VISTO  il capo V (Norme disciplinari) del C.C.N.L. 6 luglio 1995, come modificato dal titolo IV
(Disposizioni disciplinari) del C.C.N.L. 22 gennaio 2004;
VISTI  gli artt. 54, 55, 55-bis Art. 55-septies e seguenti del D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, nonché il
Titolo VI (Giurisdizione) dello stesso decreto legislativo;
VISTO  l’articolo 3 commi 4° e 5° del C.C.N.L. 11 aprile 2008;
VISTO  il D.Lgs. n.267/2000;

DETERMINA

1. Le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  anche  se
materialmente qui non trascritte;
2. il  dipendente comunale sig.  R. R. cat.  B, qualifica esecutore operativo specializzato,, in
forza  al  Settore  Servizi  Sociali  Culturali  e  Tempo  Libero,  per  l’effetto  del  richiamato
provvedimento, al quale ci si riporta integralmente, sarà sospeso dal servizio, con privazione
della retribuzione, per giorni UNO, nella giornata del 18.4.2016;
3. il  presente provvedimento verrà notificato all’interessato  per opportuna conoscenza e al
Servizio Risorse Umane per quanto di competenza.

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 2 di 2


